„bius aber, und welche alleverst ex Instrumento Pacis ihre Interpretation
„haben müssen, betreffend, da soll vor allen Dingen versucht werden, ob man
„sich darüber in der Güte vergleichen könne re. ic.

Euolu. insuper FABRI Staats-Canzley Tom. XXXV. C. 3. N. 7., Tom.
LXI. C. 5., vbi plura in rem praesentem Documenta Suprema Authoritate
Imperiali munita occurunt.

§. XIV.

Quae Doctrina ex genuinis hucusque fontibus deducta vti. Supremis
Archidicasteriis Iurisdictionem circa Causas quaestionis suo modo com-
petentem probe adstruit, et pro diuersitate circumstantiarum, quibus vt
plurimum dubiis Grauamina Religionis, quamuis caeteroquin in Lege specia-
liter expressa, abundare solent, Cognitionis saltem summariae locum paeclar-
re vindicat, ita eadem vtut Nomothesiae Imperiali conformis A. C. Statis-
bus non adeo accepta videtur; siquidem illi dudum, Actis Publicis id mani-
festantibus, vtriusque Archidicasterii, praecipue Imperialis Aulici, Pro-
cessus in huiusmodi Grauaminum materie auersati fuere. Neque magis
Deputationes Imperii extraordinarias, ipsasque Comissiones Caesareae (Kaiserli-
che Untersuchungs-Commissionen) ad examinanda, et dirimenda eadem Gra-
uamina adhuc propositas, tametsi in Constitutionibus Imperii itidem lucu-
lenter fundatas, probasse censemur; cum potius Comissiones Circulares
ad mere exequendum cumparatas nullo non tempore effictim sollicitauer-
int FABRI Staats-Canzley Tom. X. C. 1. N. 3., Tom. XV. C. 1. N. 7.,
Tom. XXII. C. 1. N. 1., Tom. XXXVII. pag. 679., 693. sqq., Tom. XLII.
pag. 469., Tom. XLVIII. C. 9. N. 4., Tom. LX. C. 16. in Sachen Eichstädt
contra Brandenburg-Dubitzbach, die Treuchtlingische Commission betref-
fend, Tom. LII. C. 7. N. 1., Tom. LXXVI. C. 4. N. 2. Vbi tamen obser-
vandum, quod laudati ORDINES PROTESTANTES summarissimam sal-
tem Cognitionem necessariam esse, inficiari haud potuerint, licet eandem
circa nudam probationem verisimilem (quam eine ledigliche Bescheinigung
vocant) occupari subinde asseuerarint. Vid. cit. Tom. XLVIII., LXXVI.

§. XV.

Argumenta, quibus sua desideria suffulciri A. C. Statutis existimant,
potissima ex parte refert idem FABER Tom. XXXIX. pag. 467., vbi exhibet
scriptum aliquod sub Rubrica:

„Modus procedendi in Causis Restitutionum ex Instrumento Pacis

,, Westphalicae quarundam Legationum Euangelicarum praescitu*im-*
,, *pressus Anno 1720.*

Abeunt autem huiusmodi Argumenta summatim in tria Capit*z*; tuer-
tur siquidem

I.) Vnicum, solumque Transactionis Osnabrugensis, Restitut*ionis*,
Obseruantiaeque futurae Fundamentum esse Possessionem *Die prima Ian-*
*nuarii Anno Millesimo Sexcentesimo Vicessimo Quarto habit*m**, ita qui-
dem, ut A. C. addicti posthac in habita, vel recuperata Possessione nullo
modo turbari queant, sed ab omni persecutione Iuris, et Facti perpetuo
tuti sint, nec vspiam contra dictam Transactionem in Petitorio, aut Posse-
sorio, seu Inhibitorii, seu alii Processus, vel Commissiones vnam de-
cerni valeant, cum Restitut*io* ex Capite Amnestiae suo modo, et ex Ca-
pite Grauaminum simpliciter fieri debeat plenarie, et pure, omnino abs-
que mora, et instin*ct*e sine vlla exceptione, reductione ad Statum Anno-
rum Normalium 1618., et 1624. regulariter in omnibus adeturanda. Qui-
bus assertis dum Phraselogiam ulteriorem Terminis energicis praegnantem ad-
dunt, prouocant ad I. P. O art. V. §. 2. 14. 15. 25. 32. art. XVII. §. 3.

II.) Adstruunt in Materia Grauaminum Religionis, quae ab A. C. Ordi-
nibus, et Subditis aduersus Catholicos ad Comitta hucusque delatafuere,
agi de solis factis possessionum, eaque ad praefatam vtriusque Termina a
quo Cynosuram absisse respicere, huic autem

III.) Aeque in Tabulis Osnabrugensis art. XVI., XVII., ac in Edicto
Executionis, Arctiori Modo exequendi, et Recessibus Executionis de ef-
ficaci paratissimae Executionis remedio passim prospectum esse.

S. XVI.

Ad haec quid Catholic*i* reponant, §. subsequens docebit. Hic
ad animaduertendum in antecessum, Executionem Iustitiae Ciubus, ac
Subditis alicuius ciuitatis adinistrandae ex Iure et Facto legaliter pro-
bato, tanquam dupli scaturigine praincipia, deriuari. Et Ius quidem tam
in prima sui Constitutione, quam in permanente Statu pragmatico, a Prud-
entia directrice Legislatoris; sive is, pro diuersitate Ciuitatum, Personam
vel physice vel moraliter viam exhibeat, adeo individua Connexione
proficiuntur atque dependet, ut eidem, ita exigente bono pub-
lico, Ordinarias Iuris Communis & Equitatisque Regulas vel alterandi, vel etiam
in Respectu ad certum Negotiorum ciuilium genus ab applicatione practico
plans

plane remouendi facultas non possit non competere. Ita e quidem ante tempora Pacificationis Osnabrugensis Arctitribunalia Imperii in Ordine ad causas Religionis cognoscendas, diiudicandas, atque executioni mandandas Normam suscepisse a Partis, Transactionibus, Rebus iudicatis, Litis pendentibus, aliusque Iurium communium Principiis, extra omne dubium est. At vero, sicut haec Nomothesia, et inde resultans procedendi methodus fini Tranquilitatis publicae restahilienda minus sufficere, potius fomitem perpetuum vterioribus motibus suppeditate, A. C. Statibus visa, ac Communi Partium Placito in utraque Transactione westphalica abolita est; ita aliama rei in futurum expedienda rationem, Legemque substituere, iisdem compaciscentibus placuit. Ita autem versati sunt in novo Iure surrogando IMPERATOR, Ordinesque Catholici ex una, et A. C. Status ex altera parte, vt in eo Negotio vel simpliciter et illimitate procederent, vel certas Circumstantias, praecipue annorum 1618.. 1624. pro Cynosura determinativa eligerent: quod utrumque punctum utramque in Tabulis Parti Osnabrug. paginam absolutum.

Quod vero ad factum, eiusque Probationem legitimam attinet, non e quidem ignoro, Remedia probatoria ita comparata esse, vt, licet pleraque quoad substantiam sint Iuris Naturae et Gentium, Arbitrio tamen, et Determinationi Legislatoris in Statu Civili quoad Modum, Formamque pragmaticam relinquenda merito videantur; nihilominus, si ab hoc arbitrio certum causarum genus adeo sublimari posse contendas, vt nulla plane Partis contradicentis Exceptio, ut naturali indagine Veritatis Normae accommodata, audienda sit, id ipsum est, quod Iuri Naturae, Publico Uniuersali ac Gentium forsitan non probatur.